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ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION, Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2025-UNAJMA-3
(TERCERA CONVOCATORIA)

Siendo las 08:00 horas del dia 10 de junio del 2025, en la Unidad de abastecimiento de la Universidad Jose Maria
Arguedas, se instald el comité de seleccion, designado mediante Resolucion Directoral N°® 205-2025-DIGA-UNAJMA, de
fecha 23 de mayo del 2025, presidiendo como Titular el ING. JUAN PAUL GUIZADO GUIA, primer miembro titular el Ing.
ROBERTO CARLOS LEIVA MAGALLANES y como segundo miembro TITULAR el C.P.C. WILLIAM SAUL SECLEN
BARRIENTOS, todo ello con la finalidad de la verificacion de postores, Admision de ofertas, evaluacion, calificacion de
ofertas y de corresponder el otorgamiento de la buena pro del procedimiento de seleccion ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 02-2025-UNAJMA-3 con objeto de convocatoria, CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONFECCION E INSTALACION DE BARANDAS METALICAS A TODO COSTO PARA EL PROYECTO "CREACION
DE LOS SERVICIOS DE FORMACION PRE GRADO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENERIA AMBIENTAL
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL JOSE MARIA ARGUEDAS, DISTRITO DE TALAVERA, PROVINCIA DE
ANDAHUAYLAS, DEPARTAMENTO DE APURIMAC" SEGUNDA ETAPA CUI 2403872, por un valor estimado S/
369,333.33 (TRECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL TRECIENTOS TREINTAY TRES Y 33/100 SOLES).

£
f’/ De acuerdo al cronograma del procedimiento de seleccion, se procede a la verificacion de los participantes y postores
que presentaron su oferta en modo electronico por la plataforma del SEACE, en cumplimiento a lo estipulado en las bases

integradas, tal como a continuacion se detalla:

PARTICIPANTES:
5
Proveedor con i
1 e 10038993318 OBESPD CABRERA HANS CHRISTIAN 27/05/2025 vlido 27/05/2025 10098993318
Proveed!
it OTON 10311748764 UTANT HUAMANT PALERMO 31/05/2025 vélido 31/05/2025 10311746764
m""‘" P 0420265711 CHIPANA DSCCO JESUS 27/05/2025 Vilido 22/05/2025 10420266711
' Pm ed
VERAOrCON 10455673301 PACHECO VASQUEZ JEANS ERVIN 28/05/2025 vélido 28/05/2025 10455673301
“d'" % 10459048401 GONZALES VARGAS ESTER 23/05/2025 vilido 23/05/2025 10453048401
'“d'" ©% 10468044418 ALVARO CONDORI YOJHAN 22/05/2025 vilido 22/05/2025 10458044418
Proveed
nuc" TSN 10487677961 ESTANIS CONTRERAS RICHARD WILDER 26/05/2025 vélido 26/05/2025 10487677961
:’l:“d" ©% 10740743445 ERUNO CARDENAS GILMER JUNIOR 20/05/2025 vilido 29/05/2025 10740748446
Proveed
; poe ST 203908791 G.LNOSSSAL 23/05/2025 vlido 23/05/2025 20390879521
\
Lo P
© R:Cmd"' N 047635756 TESUCSA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSAHILIDAD LIMITADA 23/05/2025 vilido 23/05/2025 20847635756
Proveedor con -
11 RUC 20450850581 € RIMETSA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA-"C RIMETSA ELRL® 23/05/2025 vilido 23/05/2025 20490890581
Py dos INSTRUCTORA Y CONSULTORA JI JASCAI ERPI INDIVIDUAI RESPONSABILII
1 P s e e SACHEASCARARSHERE S L 0F oA 27052025 vilido /052015 20492085755
(’Q\\M- gOSE ,g ] P”"“d“' con 20513273876 G.G.Q. SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 01/06/2025 Vitido 01/06/2025 20513271876
/ “Proveedo ONY & FABIANA G CERRA
,as’&: €N ags20s77018 ‘c‘z;r"m":lsms GENE&:’F‘S GFUERALES SCCIEDAD ANQREHA CERRADA-AN'S,FA 29/05/2025 vitido 29/05/2025 20520577018
o
1 =4 cv“do’ o0 20532732621 SERVICIOS GENERALES YHONATAN E.LR.L. 27/05/2025 vilido 27/05/2025 20532732621
b
;% 'U’:m'“" 20552451318 INVESTMENTS GLOBO S.A.C. 22/05/2025 Vilido 22/05/2025 20552452314
™) ::cm‘”“" 20563770857 ACEROS MARIN E.LRL. 26/05/2025 Vélido 28/05/2025 20563770857
1 :L"c'm""" 20564100153 CONSULTORIA CONSTRUCTORA CONTRATISTAS GENERALES APU CCARHUARASD S.A.C. 30/05/2025 vilido 30/05/2025 20564100154
1 :L“c"“d‘" " 0574764867 GRUPO CORPORATIVO FLORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 22/05/2025 vélido 22/05/2025 20574764867
0 Proveedorcon  i00058062 ULDRISH CONSULTORES Y EJECUTORES SAL. 27/05/2025 Vslido 27/05/2025 20600058062

RUC

8 Sede administrativa, Jr. Juan Francisco Remos n® 380-Andahuaylas TR
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n :E"M TN 20600517547 CICAL INGENIERQS CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L. 27/05 /2025 vaido J[OSI05 20600517547
n :ruv:uder i 20600578104 RED PERU INDUSTRIAL S.A.C. - RP INDUSTRIAL S.A.C, 29/05/2025 vilido 29/05/2025 20600573104
n :::MW R 20500827945  GUIOR CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 0170672015 valido 01/06/2025 20600827945
1] :\::!!dbf o 20501217024 JEMARY'Z SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JEMARY'Z S.A.C, 25/05/2025 Vilido 25/05/2025 20601217024
2 ::t"‘d” N 0501493085 ALTERMATIVA ERPRESA DE RESF 10AD LIMTTADA, 11/05/2025 Valido 23/05/2055 20601483085
bl :':('“'“'w" 20601638444  ECOND SERVI ELR.L. 27/05/2025 vilido 27/05/2025 20601838444
m :::dﬂ o 20601933919 COISA PERUS.AC. 26/05/2025 vilido 26/05/2025 20601933919
n :r:cmm ki 20602884172 SG MONTE SINAI & JYDOLIB INGENIEROS E.LR.L. 28/05/2025 vilido 28/05/2025 20602884172
::c""d" “N 30603253141 GUIMESAELRL 31/05/2025 vilido 31/05/2025 20603253141
n :::udu o 20603469578 CIRCOLD CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 271052025 Vilido 27/05{2025 20603469578
LI 5, W O GGG JEEKAIKGENERLA Y CONSTRUCCIONSAC. 26/05/20%5 Viido 20512025 20604361253
/ /Qgi% & Proveedor can
Ry § o\ 20605361301 INVERSIONES MARHIL SR.L. 22/05/2025 Vilido 22/05/2025 20605361901
59 -3 RUC
% g_g B ::Jn:e edor con 20605545948  MAYOLDA INVERSIONES SA.C. 11{05/2025 vilido 22/05/1025 20605545948
34 :r:udo rean 20606209309  THERMODIKE DEL PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 27/05/2005 Vilide 22/05/2025 20606208309
5 :::c"emm" 20606363436 ROCA FIRME IKNOVACION INGENTERIA ¥ CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIHA CERRADA 23/05/2005 Yildo BJUS/025 0606363495
% :’:c"'“d‘" % 20606742933 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS INMOSTLIARIOS ANTAPA SALC. /05202 ilido HJOS/205 20606742933
v :Jc"”dm" 2060765501 CIVILMETALELRL. o520 Vilds J/OS/005 0600765601
® ;::'mm" 2GUTBATIH STEELCYASAC. 2/05/2005 Vilido DS W0B4NR
:LU(V:IE kil 20607925012  GRUPO LR2 INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 22/05/2005 Vilido 22/05/2025 20607925012
ZL“:"‘"“" 20600132288 HAHOGARY B CEDAR SOLUCIONES SOSTENLILES ELR.L J05/20%5 Viido WJO5/2025 0608132288
;I"c““'"" " 20608474600 GRUPOMAGONEX PRIMES.AC 212/05/2025 vilido T05/10%5 20608474600
:L"c""d'" © 20608527631 ACEROS-TECHSRL. 24/05/2025 Vilido 24/05/2025 20608527631
:L"c"“d‘" O 20609420333 CESIMODSAL. n/05/2025 vilido NJ05/1075 20609420333
u :L":“d‘" % 10509528941 GAUPO CORPORATIVO 3NAV SA. 01/06/2025 Vilido 01/06/2025 20609528941
5 :L":“d” M 20609833344 JIN CIVI SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 01/06/205 vilido 01/06/2025 20609833344
4 :L"c'”"“’ " 20609845267 MULTISERVICIOS CAMERO S.R.L 26/05/2025 Vilido 26/05/2025 20609849267
a ::’g“‘" ©0 20510270884 MEGAARKHAMSRLL 24052025 Vilido WS/ 20610270864
@ :L":"d"' Y 20510762752 CORPORACION E INGERIERIA FRADEKA ELRL. 27/05/2025 vilido TS/ 20610762752
@@ /Z;x“d"' N 20511078626 CORPORACION RG & JC EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIOAD LIHITADA 2/05/2025 vilido 2/05/2025 20611078626
?}6\:&5’-{ soe(%é’“' @0 20611177438 GRUPD CONSTRUCTORA MENGSK ARQUITECTOS € INGENIEROS SALC. /057205 vélido BI0S/055 2611177438
50O 2 (=
nr
R%%%‘" ©0 20611997940 CONSULTORES Y EJECUTORES ODEF ELR.L /0512025 vilido 22/05/2005 20611997940
=
}‘;::cvudw . 20612799530  CORPORACION SERVICES DYAN E.T.RL. 25/05/2015 vilido 25/05/2025 20612799530
:’:c'“d‘" P 20513035398 OCAMPERSAL. 27/05/2025 vilido 27/05/2025 20613035398
:’:c""d""" 20613921002 C.LD. CONTRATISTAS GENERALES S.AC. 13/05/2025 Vilido 23/05/2025 20613921002

8 Sede administrativa, Jr. Juan Francisco Ramos n* 380-Andahuayias
8 Local académico Ceoyahuacho, Av. José Maria Arguedas /n - San Jeronimo
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POSTORES:
En seguida se revisa las ofertas presentadas en el Sistema Electronico de Contrataciones del Estado SEACE dentro del
cronograma del procedimiento de seleccion, segln el siguiente detalle:

e s i oo e Ut iyt et o dresain | e o | ot

TR, N | ¥

1 20552452314  INVESTMENTS GLOBO SAC. 02/06/2025 17:26:46 20552452314 02/06/2025 174 Enviado Valido
1 20611177438 GRUPO CONSTRUCTORA MENGSK ARQUITECTOS E INGENIERDS S.AC. 02/06/2025 23:49:30 20611177438 02/06/2025 23:49:52 Enviado Valido
3 20608527631  ACEROS-TECHSA.L. 02/06/2025 19:47:41 20608527631 02/06/2025 19:48:19 Enviado Valide
4 20609849267  MULTISERVICIOS CAMERO S.RL. 02/06/2025 22:35:25 20609949267 02/06/2025 22:36:53 Enviado Valido
S 20532732621  SERVICIOS GENERALES YHONATAN ELR.L. 02/06/2025 21:20:39 20532732621 02/06/2025 21:29:18 Enviado Valido
§ 20607765601  CIVIL METAL E1AL 02/06/2025 15:39:44 20607765601 02/06/2025 18:40:14 Enviado Valido
7 20601838444  ECONO SERVIELRL 02/06/2025 2320 20601838444 02/06/2025 3:23:147 Enviado Valido
8 20600570108  CONSORCIO SAN MIGUEL 02/06/2025 17:49:03 20600578104 02/06/2025 17:51:47 Enviedo Valido
9 20609833344  JIM CIVI SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 02/06/2025 23:43:47 20609833344 02/06/2025 23:44:04 Enviado Valido

AL, El comité de seleccién procede a realizar la descarga de los respectivos archivos.

NS

3§ ¢ SEGUNDO:

=)
RESIDE

ESID Luego de la apertura y revision de las ofertas presentadas por los postores, y en cumplimiento al numeral 73.2 del
diM

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procede a realizar la verificacion de los documentos obligatorios
de las Bases Integradas para la admisibilidad de la propuesta, siendo el resultado siguiente:

— | :
DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA ESTADO
Declaraci
POSTOR Declaracién | pocuymento oar::f‘uerfadta 2:?3;?; Pro:;esa Precio
juradade que acredite Declaracion jurada del i dela
con el i del plazo | consorcio
datosdel | ), literal B) cumplimiento de los de de ser el oferta
Postor | rapresentaci6 | Art, 52 def entrega | caso sl
| ~|n de quien | RICE -
ubola_lla presentaci6
oferta Anexo Anexo Anexo Anexo Anexo
Anexo N°01 by o nde fichas o o &
N°02 N°03 técnicas N°04 N°05 N°06
Sl
INVESTMENTS GLOBO S.A.C. Sl Sl Sl Sl observado Sl NIC Sl NO ADMITIDO
GRUPO CONSTRUCTORA MENGSK Sl St Sl Sl Sl 8! NIC Sl ADMITIDO
ARQUITECTOS E INGENIEROS SA.C.
3 | ACEROS-TECHSRL. Sl St Sl Sl Sl Sl NIC ] ADMITIDO
4 Sl Si Sl Sl S| sl N/C sl ADMITIDO
MULTISERVICIOS CAMERO SR.L..
SERVICIOS GENERALES YHONATAN ELR.L. s Sl Sl S| Sl Sl N/C Sl ADMITIDO
P @/IL METALE.LRL. Sl Sl Si Sl Sl Si NIC Sl ADMITIDO
=3
2/
1/
7. ?ﬁONO SERVIE.LRL. Sl Sl Sl Sl Sl Sl N/IC Sl ADMITIDO
i sl
8 Sl Sl Sl Sl sl Sl Sl NO ADMITIDO
d
CONSORCIO SAN MIGUEL N
9 Sl Sl Sl Sl St Sl N/C Sl ADMITIDO
JIM CIVI SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
2 Sede administrativa, Jr. Juan Francisca Ramos n* 380-Andzhuaylas AT
8 Local académico Ccoyahuacho, Av. José Maria Arguedas s/n - Sait Jeronimo I o
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NOTA:
. Alpastor NVESTMENTS GLOBO S.A.C. con RUC N° 2055245231 NO SE ADMITE por la siguiente observacion:

De acuerdos a los términos de referencia que forman parte de las bases integradas de folios 26 se solicita que la
pintura de acabado solidos en volumen: minimo 70% y méximo 90%, lo cual adjuntamos imagenes de las bases:

5.3.3.2 PINTURA DE ACABADO

Se aplicaréd una pintura de acabado toda la estructura metalica de excelente calidad, a
dos manos y gjecutado en obra por personal competente en estricta conformidad con
estas especificaciones.

Todo revestimiento sera secado por lo menos duranie 24 horas antes de aplicar la mano
siguiente. Los elementos revestidos no se someteran a ningin trabajo intensivo antes del
fraguado minimo especificado por el fabricante, ni antes de haber transcurrido por lo
menos 48 horas después de haberse aplicado la Gltima mano.

a. General
Se aplicard pintura acabado a dos manas del tlipo ESMALTE RESINA EPOXI

POLIAMIDA, a toda la estructura metalica.

Todos los trabajos relacionados con la aplicacion de pinturas se haran siguiendo
estrictamente las recomendaciones e instrucciones del fabricante.

En terreno sélo podra aplicarse la pintura de acabado en las zonas gue tengan que
ser protegidas con anticorrosivo una vez montada ia estructura.

La pintura base y de acabado deberd provenir de un mismo fabricanie de la misma
marca, aseguréndose la compatibilidad quimica de ambas pinturas.

El contratista contara con un dispositivo digital para medir el espesor de la pintura de
acabados en los tubos metalicos el cual deberéa ser uniforme.

b. Material

- Material: ESMALTE RESINA EPOX| POLIAMIDA
- Especificaciones: Solidos en volumen: minimo 70 % y maximo 90%,

- Acabado: briilante o semibrillante
- Color: gris claro

Sin embargo, el postor presenta en su oferta de folio 18, ficha técnica de pintura de acabado, donde en las
caracteristicas generales en las especificaciones solidos en volumen 60% +-2%; como se muestra en la siguiente

imagen:
B RLA. WECNECA,
|[ MANLAL APOCYO " PinNTLEA H
CARACTERISTICAS GENERALES
ESPECIFICACIONES TECNICAS ——
b MATERIAL EPOXI (RESINA EPOXI
Y _ POLIAMIDA AMINA)
ESPECIFICACIONES SOLIDOS EN VOLUMEN 85%
+-2%
ACABADO SEMIBRILLANTE
NUMERODE 2 + DILUYENTE
COMPONENTES | |
EL PINTADO BASE DE LA ESTRUCTURA METALICA Js
TENDRA 3 MILS (75 MICRAS) | -

< UT0%R,
/&“%ss{f”% |
FE A fq} %, I MANUAL ABOYO J DINTURA DE ACABADO J
— %
?g v zZ,
éu - 'é,c" CARACTERISTICAS GENERALES
\%s&euuoo 3RO ;3;
t 4y AN @’ | ESPECIFICACIONES TECNICAS
e i MATERIAL | ESMALTE EPOXI POLIAMIDA
ESPECIFICACIONES SOLIDOS EN VOLUMEN 60%
+-Z2%
' ACABADO | ) BRILLANTE |
NUMERODE 2 + DILUYENTE |
COMPONENTES | B
COLOR DE BLANCO
‘ ESTRUCTURA
METAICA | L o
| EL PINTADO BASE DE LA ESTRUCTURA METALICA

TENDRA 5.43 MILS (113 MICRAS) o -

& Sede adminlstrativa, Jr. Juen Francisco Ramos n° 380-Andahuaylas PN
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Ahora bien, no se ha solicitado la presentacion de este requisito el cual corresponde a la ficha de la pintura de
acabado, sin en embargo el postor adjunto como parte de su oferta, por lo que el comité de seleccion realiza una
evaluacion integral del contenido de su oferta, razon por el cual el comité de seleccion no admite su oferta del postor
INVESTMENTS GLOBO S.A.C. con RUC N° 20552452314

Al postor CONSORCIO SAN MIGUEL con representante legal LEONCIO GUSTAVO REBAZA ESPINOZA con DNI
N°07758279, NO SE ADMITE su oferta por la siguiente observacion:

DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA QUE
FORMAN PARTE DE LAS BASES INTEGRADAS
SE SOLICITA LOS SIGUIENTE:

DE LA OFERTA DEL
POSTOR (TERMINOS DE
REFERENCIA) PRESENTA
LO SIGUIENTE:

OBSERVACIONES:

EL POSTOR NO CUMPLE

De acuerdo a los términos de referencia se ha
solicitado que en el servicio de confeccion e
instalacion de barandas metalicas a todo costo,
para verificar la calidad de los materiales:
E! postor para la admision debera presentar en su
oferta las fichas técnicas de los siguientes
materiales:

¢ tubos metalicos galvanizados redondo de

2 1/2"

e tubos metalicos galvanizados redondo de
2!],

e tubos metalicos galvanizados redondo de,
1 1/211

Nota: se indica que en la presentacion de fichas
técnicas de los materiales solicitados, se verificara
y evaluara las caracteristicas del material como
minimamente indica el numeral N° 5.3.1.1
ACEROS del: tipo de fierro, espesor y dimension
que sean las que se estan solicitando.

5.3.1.1 ACEROS

-TUBO DE FIERRO GALVANIZADO REDONDO @
21/2", e=3mm.

-TUBO DE FIERRO GALVANIZADO REDONDO @
2", e=3mm.

-TUBO DE FIERRO GALVANIZADO REDONDO @

22 (112", e=3mm.
& Nota: Las medidas de los tubos metalicos

galvanizados redondos son al didmetro exterior.

De la verificacion de la oferta
del postor se tiene:

e Presenta ficha
tecnica de
materiales  (tubos
metalicos
galvanizados

redondo de 2 %", 2°,
1 %" los cuales no
cumplen con las
caracteristicas

tecnicas de medida
de espesor de 3mm

como indica los
terminos de
referencia numeral
5.31.1

e El postor Presenta

ficha tecnica de
materiales _ (tubos
metalicos
galvanizados

redondo de 2 %4", 2",
1 %") los cuales no
cumplen con las
caracteristicas

tecnicas de medida
de espesor de 3mm
como _indica los
terminos  de
referencia numeral

Razén por lo cual NO
CUMPLE con Io solicitado de
las bases integradas del
proceso.

8 Sede administrativa, Jr. Juen Francisco Ramos n® 380-Andshuaylas
8 Local académico Ccoyahuacho, Av. José Maria Arguedas s/n - San Jerdnimo
2 Local académico Santa Rosa, Av. 28 de Jufo n°1103 - Talavera
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Jaminado cn Calierde, con

S —_—
3 4dos con 2080 che D3O £arDona
:»‘:\T::;‘:\ de scidadura por resislencil st por Induceren dauha

1 frecuenci songhudingl l

Didmztsos y e3pesores segun Normd WO 65
Eurmmnyoscmnwnsuimzo.\ X 1
Fecubtimento Negro Aceaada oq:'vannadc

Longitud 640 ™. PrEba Pacdraatatice 8 700 PSI J

— I = a i A AR
i T  Lapeant MInsmME fe=iiax A

L - - pesisarcias o
Seqe I(Estnan 12 de Expeser Nominal 1 Traceior EOS0NMI

SedcH (Lwiana) -8 Espes’ Momindl ¢ Eiongacion b

TERCERO:
Acto seguida se procede con la evaluacion de las ofertas de los postores admitidos y se determina el siguiente orden de
prelacion:
FACTORES DE BONIFICACION 5%
0 EVALUACION PUNTAJE | ORDEN DE
N NOMBRE O RAZON SOCIAL MYPE TOTAL | PRELACION
2 PRECIO |PUNTAJE | SOLICITA | SOLICITA
: 1 | ACEROS-TECHSRL. 203,690.00| 100 Sl 5 105 1
2 | SERVICIOS GENERALES YHONATAN E.I.R L. 232,000.00| 87.8 sl 439 92.19 2
3 | MULTISERVICIOS CAMERO SRL.. 263,300.00 | 77.36 sl 3.87 81.23 3
4 | ECONO SERVIE.LRL. 279,800.00 | 728 sl 364 76.44 4
5 | CIVIL METALE.IR.L. 298,200.00 | 68.31 sl 342 71.72 5
GRUPO CONSTRUCTORA MENGSK ARQUITECTOS E
6 INGENIEROS SAC. 344,900.00 | 59.06 Sl 295 62.01 6
7 | JIM CIVI SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 350,000.00 | 582 sl 291 61.11 7
\?(j‘g ELg o, " .. R g o \ . ,
S}é“" o ‘é§;la calificacion previsto en la seccién especifica de las bases integradas, de los postores que obtuvieron el primer y
is s&ando lugar, de acuerdo al articulo 75 del reglamento de la ley de contrataciones del estado, llegando al siguiente
x o g :
\% - jERh'W%ItadO:
NG &'
" Hoaos

8 Sede administrativa, Jr. Juan Francisco Ramos n* 360-Andahuaylss TR

& Local académico Ccoyahuacho, Av. José Maria Arguedas s - San Jeronimo I o
8 Local académico Sante Rosa, Av. 28 de Julo n°1103 - Telavera N
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REQUISITOS DE CALIFICACION |
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL, CAPACITACION, EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE Y EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
FORMACION ACADEMICA CAPACITACION | EXPERIENCIA DE' PERSONAL
| con
experiencia
minima de dos
(02) aftos como
responsable de
seguridad  y
salud
ocupacional
ylo supervisor
| de seguridad y o
salud experiencia
| ; minima de dos
Dos 02) ozupacmnal :n (02) afos
ot técnicos en :dl':s . e como técnico
ingeniero | Sonstrucciones - | obr:;amones;je soldador en la
-1 | metdlicas o | Minimo 50 ] fabricacion e
PARTICIPANTE pdussid | secrico horas lectivas | yinimo 5o | SE6AMIeo | instalacion de | EXPERIENCIA ESIRG0
Ingeniero | soldador BN Prevencion | | oo octivas de agua | estructuras DEL POSTOREN
1ge . deriesgos potable y | metalicas ylo LA
Civil o universal [ en trabajos en N ESPECIALID.
Ingeniero | técnico o Iabora_les ylo caliente alcantarillado baran.das CIALIDAD
Ambiental | mecanica  de | S9uridady ylo obras viales | metalicas ylo
5 med Iziaa 2 salud vio obras | techos
Ingenieo :’ém ucgion ocupacional hidraulicas ylo | metalicos, el
K Hin crico en o de | mismo que se
e Ninas | mecanica de : contahilizara a
o infraestructura
mantenimiento deoortiv o partir de la
:p a yd obtencién del
ogras- © | titulo técnico.
espacios
publicos
recreativos, el
mismo gque se
contabilizara a
partir de la
obtencién  del
3055 titulo |
S EL ]“74’ profesional.
ot EloA
(SONE- %l
[([2F “l= | 1|ACEROSTECHSRL. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE DESCALIFICADO
=153
W& (o SERYCIOS GENERALES THONATAN | cuMpLe | CUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE |  CUMPLE CUMPLE CUMPLE | DESCALIFICADO
ANEAL S T |
’ '704 /MULTISERVICIOS CAMERO SRL. | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE DESCALIFICADO
AN ECONO SERVI E.lR.L. | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICA |
CIVIL METALE.LR.L. ] CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE DESCALIFICADO
|
R AN aoe | cuwpe | cumpie CUMPLE CUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | GUMPLE | DESCALIFICADO
\__L JIM CiVI SOCIEDAD ANONIMA CERRADA. | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICA '
NOTA

. Respecto a la descalificacion del postor ACEROS-TECH S.R.L., CON RUC N° 20608527631 es por que no cumple con
acreditar los requisitos de calificacion — (experiencia del personal clave del soldador (JAVIER DOMINGO DIAAZ
CUTIPA) de acuerdo a las bases integradas se solicito lo siguiente experiencia minima de dos (02) afios como técnico

Woséeldador en la fabricacion e instalacién de estructuras metalicas y/o barandas metalicas y/o techos metalicos y

O¥esER
4,
135

..c‘aa‘{achacmn del personal clave se solicito para el (i) responsable de seguridad y salud ocupacional y/o supervisor de
2 ? segug'dad y salud ocupacional_Minimo 50 horas lectivas en prevencion de riesgos laborales y/o seguridad y salud
\‘gf( \-\Njac‘ih paclonal y medio ambiente y para los (i) técnicos soldadores Minimo 50 horas lectivas en trabajos en caliente), por

44/DAH\M§ 5|gU|entes observaciones:
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EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE DEL SOLDADOR (JAVIER DOMINGO DIAAZ CUTIPA)
e  Experiencia N° 01 presenta de folios 24 certificado otorgado por la empresa ACEROS TECH S.R.L., el mismo
que corresponde a 3 meses desde 01/12/2024 al 28/02/2025, donde menciona que el Sr. JAVIER DOMINGO
DIAAZ CUTIPA, trabajo como soldador homologado en el provecto de “adquisicion e instalacion de puertas
y ventana de metal”, por lo tanto, cumple con lo solicitado en las bases integradas, por ende, el comite de
seleccion considera ‘valido la experiencia N° 01

e Experiencia N° 02 presenta de folios 23 certificado otorgado por la empresa EXMILL MINING SERVICE
S.A.C. el mismo que corresponde a 4 meses desde 21/10/2021 al 10/02/2022, donde menciona que el Sr.
JAVIER DOMINGO DIAAZ CUTIPA, trabajo en el cargo de soldador estructural sin embargo, no hace
mencion, en que actividad se desarrollé el trabajo, considerando que se solicitd un técnico soldado en la
fabricacion e instalacion de estructuras metélicas /o barandas metalicas y/o techos metélicos. informacion
que el comité de seleccion necesita para validar la experiencia por lo tanto no cumple con lo solicitado en
las bases integradas, por ende el comité de seleccion considera no valida la experiencia N° 02

Experiencia N° 03 presenta de folios 22 certificado otorgado EL GERENTE DE TORNERIA'Y SOLDADURA
VICTOR el mismo que corresponde a 5 meses desde 05/08/2020 al 25/012/2020, donde menciona que el Sr.
. JAVIER DOMINGO DIAAZ CUTIPA, trabajo en el cargo de soldador estructural, sin embargo, no hace
= mencion, en que actividad se desarrollé el trabajo, considerando que se solicitd un técnico soldado en la
fabricacion e instalacion de estructuras metélicas /o barandas metalicas y/o techos metlicos, informacion
que el comité de seleccion necesita para validar la experiencia por lo tanto no cumple con lo solicitado en
las bases integradas, por ende el comité de seleccion considera no valida la experiencia N° 03

Na
o
N

\ \“‘Vﬂ’n o~

e Experiencia N° 04 presenta de folios 21 certificado otorgado por la empresa CONSTRUCCION
CONSTRUCTORA SAC el mismo que corresponde a 9 meses desde 05/01/2021 al 04/09/2021, donde
menciona que el Sr. JAVIER DOMINGO DIAAZ CUTIPA, trabajo en el cargo de oficial soldador, sin embargo,
no hace mencion, en que actividad se desarrollo el trabajo, considerando que se solicité un técnico soldado
en la fabricacion e instalacion de estructuras metalicas y/o barandas metalicas y/o techos metalicos.
informacion que el comité de seleccion necesita para validar la experiencia por lo tanto no cumple con lo
solicitado en las bases integradas, por ende el comité de seleccion considera no valida la experiencia N° 04

e Experiencia N° 05 presenta de folios 20 certificado otorgado por TECNOMENTAL S.C.R.L., el mismo que
corresponde a 4 meses desde 25/08/2019 al 25/12/2019, donde menciona que el Sr. JAVIER DOMINGO
DIAAZ CUTIPA, trabajo como soldador en las obras de fabricacion y montaje de techo, estructuras, por lo
tanto, cumple con lo solicitado en las bases integradas, por ende, e! comité de seleccion considera “valido la
experiencia N° 05

__ CAPACITACION DEL PERSONAL CLAVE SE SOLICITO PARA EL (1) RESPONSABLE DE SEGURIDAD Y SALUD
/’{{i\? s£;-OCUPACIONAL Y/O SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL MINIMO 50 HORAS LECTIVAS
‘voe Le“oEN PREVENCION DE RIESGOS LABORALES Y/O SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL Y MEDIO AMBIENTE
’Y@ARA LOS (Il) TECNICOS SOLDADORES MINIMO 50 HORAS LECTIVAS EN TRABAJOS EN CALIENTE

zo%, El postor presenta en su oferta de folios 71 para acreditar la capacitacion del RESPONSABLE DE SEGURIDAD Y
SALUD OCUPACIONAL Y/O SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL presenta un certificado de
especializacion en seguridad, y salud en el trabajo en sector construccion, de fecha 30 de octubre del 2024, por
haber participado en el médulo con una duracion de 120 horas académicas, en embargo no esté de acuerdo a
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lo solicitado en las bases integradas, dado que, la capacitacion debe presentarse en horas lectivas por lo tanto
no cumple con lo solicitados en las bases integradas

o El postor presenta en su oferta de folios 70 para acreditar la capacitacion del RESPONSABLE DE SEGURIDAD Y
SALUD OCUPACIONAL Y/O SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL presenta un diploma de alta en
sequridad y salud en el trabajo, de fecha 06 de abril del 2024, por haber participado en el médulo con una
duracion de 200 horas académicas, en embargo no esté de acuerdo a lo solicitado en las bases integradas, dado
que, la capacitacion debe presentarse en horas lectivas por lo tanto no cumple con lo solicitados en las bases

integradas

o El postor presenta en su oferta de folios 69 para acreditar la capacitacion del RESPONSABLE DE SEGURIDAD Y
SALUD OCUPACIONAL Y/O SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL presenta un certificado en el curso de
especializacion en prevencion de riesgos laborales, de fecha 05 de enero del 2024, por haber participado en el
médulo con una duracién de 200 horas académicas, en embargo no esta de acuerdo a lo solicitado en las bases
integradas, dado que, la capacitacion debe presentarse en horas lectivas por lo tanto no cumple con lo solicitados

S en las bases integradas
ISE of
S8 /8247 , . .
2%/ wzp///5 e El postor presenta en su oferta de folios 68 para acreditar la capacitacion del RESPONSABLE DE SEGURIDAD Y

SRR

SALUD OCUPACIONAL Y/O SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL presenta un certificado en trabajos
en alto riesgo trabajo en altura y en caliente, de fecha 13 de abril del 2024, por haber participado en el modulo
con una duracion de 160 horas académicas, en embargo no estd de acuerdo a lo solicitado en las bases
integradas, dado que, la capacitacién debe presentarse en horas lectivas por lo tanto no cumple con lo solicitados
en las bases integradas

e El postor presenta en su oferta de folios 64 para acreditar la capacitacion del TECNICO SOLDADOR presenta un
certificado en trabajos en trabajo en altura,, por haber participado en el modulo con una duracion de 120 horas
académicas, en embargo no esta de acuerdo a lo solicitado en las bases integradas, dado que, la capacitacion
debe presentarse en horas lectivas por lo tanto no cumple con lo solicitados en las bases integradas

o El postor presenta en su oferta de folios 64 para acreditar la capacitacion del TECNICO SOLDADOR presenta un
certificado en trabajos en trabajo en altura, por haber participado en el modulo con una duracion de 120 horas
académicas, en embargo no esta de acuerdo a lo solicitado en las bases integradas, dado que, la capacitacion
debe presentarse en horas lectivas por lo tanto no cumple con lo solicitados en las bases integradas

 El postor presenta en su oferta de folios 26 para acreditar la capacitacion del TECNICO SOLDADOR presenta un
certificado en trabajos en trabajo en altura, por haber participado en el médulo con una duracion de 120 horas
académicas, en embargo no esta de acuerdo a lo solicitado en las bases integradas, dado que, la capacitacion
debe presentarse en horas lectivas por lo tanto no cumple con lo solicitados en las bases integradas

Cabe precisar que, de acuerdo a la resolucion N° 00252-2024-TCE-81, emitido por el tribunal de contrataciones del

L JOSE estado menciona que:
Q 55154’

i’; En pagina 25 numeral 35 menciona lo siguiente (...) Ahora bien, con el objeto de verificar sobre la posibilidad de
& equivalencia o relacion entre las denominaciones “horas lectivas” y “horas académicas”, mediante Decreto del 10 de
B0 ¢ = enero de 2024, esta Sala solicité al Ministerio de Educacién que se sirva informar si es valido que en los certificados,
@LA@ constancias y otros documentos similares, emitidos por las instituciones educativas para brindar cursos de
— capacitacion, se consignen el término de *horas académicas” y si estas son similares o pueden equipararse al término
de "horas lectivas”.
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En atencion a dicho requerimiento, mediante Oficio N° 00054-2024 MINEDU/VMGP-DIGESU del 12 de enero de 2024,
la Direccién General de Educacion Superior Universitaria del Ministerio de Educacion, sefialt lo siguiente:

“(...) si bien la Ley Universitaria no brinda una definicion de hora lectiva si hace referencia a este termino, en el extremo
que, un conjunto minimo de dieciséis horas lectivas equivale a un crédito académico, siendo el caso que, los cursos
de cada programa de estudios, usualmente, tiene un valor de dos créditos a més. Por tanto, en el extremo de la
consulta referido a si es posible equiparar las horas académicas con las horas lectivas, este iltimo término se
relaciona con el creditaje de los cursos de los programas de estudio que conlleven al otorgamiento de grados
o titulos por parte de universidades o escuelas de posgrado, en el ambito de la educacion superior
universitaria, por lo que no resulta posible equiparar ambos términos.

Asimismo, en lo que refiere a la consulta formulada, respecto de la validez de los certificados, constancias y otros
documentos similares que consignan el detalle de las horas académicas, emitidos por instituciones educativas que
brindan cursos de capacitacion, en caso dichas instituciones no se sometan al mbito de la Ley Universitaria,
no corresponde a las entidades competentes dentro del Sector Educacién determinar su invalidez”.

Pagina 26. Numeral 38 sefiala: Asimismo, cabe traer a colacion el documento normativo denominado “Disposiciones
para el proceso de distribucion de horas pedagdgicas en los Institutos y Escuelas de Educacion Superior Pedagogica
Pdblicos", aprobado con la Resolucion Viceministerial N° 019-2021-MINEDU, cuyo numeral 5 contiene un glosario de
términos, entre los cuales no es posible encontrar alguna definicion de “horas académicas”, sino Unicamente
definiciones de “horas lectivas”, “horas no lectivas” y “horas disponibles”. Asimismo, dentro de estas
definiciones no es posible encontrar alguna indicacién sobre una eventual equivalencia o relacion de estas
horas con las horas “académicas”.

Pagina 27. Numeral 40 menciona: (...) Por lo tanto, considerando que las bases integradas del procedimiento de
seleccién exigen que la acreditacion de la capacitacion se evidencie mediante horas lectivas y que el documento
presentado por el Consorcio Impugnante da cuenta de ofro tipo de horas, esta Sala concluye que dicho documento
(obrante en el folio 148 de la oferta) no es idéneo para acreditar el requisito de calificacion capacitacion.

Pagina 27. Numeral 42 resolucion N° 00252-2024-TCE SENALA “ En consecuencia, al haberse verificado que el
.. Consorcio Impugnante no ha cumplido con acreditar el requisito de calificacion capacitacion, conforme a lo dispuesto
"’%en las bases integradas; de conformidad con lo dispuesto en el literal a) del inciso 128.1 del articulo 128 del

¢, ! = ,
’%%Cgeglamento, corresponde declarar_infundado el recurso de apelaciéon y, por su efecto. confirmar la

‘ descalificacion de su oferta.
NN @l

v . : e -
@‘3 'i&jASImlsmo, es pertinente seifialar que, la opinion N° 207-2019/DTN, indico lo siguiente:

i
kL v
AL

“(...}1a verificacion de la capacitacion del personal clave propuesto se realiza en funcion a la cantidad de horas lectivas
\ prevista en las bases y solo puede acreditarse a través de la presentacion de los siguientes documentos (i)
\ constancias; (i) certificados; o (iii) cualquiera otra documentacién segun corresponda

Ahora bien, presenta de manera valida ta experiencia N° 01 y 05 los cuales corresponden a 7 meses sin embargo se

solicitd experiencia minima de dos (02) afios como técnico soldador en la fabricacion e instalacion de estructuras

o metalicas y/o barandas metalicas y/o techos metalicos, por lo tanto no cumple con lo solicitado en las bases
ngfi@ integradas asimismo no cumple con acreditar la capacitacion conforme se ha solicitado en la bases integradas razon
. por el cual el comité de seleccion descalifica la oferta de postor ACEROS-TECH S.R.L., CON RUC N° 20608527631

v g0 00
—— /o
z2%

A.UN_(01) RESPONSABLE DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL Y/O SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD

OCUPACIONAL
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Minimo 50 horas lectivas en prevencion de riesgos laborales y/o seguridad y salud ocupacional y medio
ambiente

Ahora bien, el postor presenta en su oferta de folios 24 para acreditar la capacitacion del RESPONSABLE DE
SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL Y/O SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL presenta un diploma de
especializacion en seguridad, salud ocupacional y medio ambiente, de fecha 26 de mayo del 2021, por haber
participado en el médulo con una duracion de 220 horas académicas, en embargo no esté de acuerdo a lo solicitado
en las bases integradas, dado que, la capacitacion debe presentarse en horas lectivas por lo tanto no cumple con lo
solicitados en las bases integradas

Ahora bien, el postor presenta en su oferta de folios 26 para acreditar la capacitacion del RESPONSABLE DE
SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL Y/O SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL presenta un diploma de
especializacion en supervision de trabajo de alto riesgo, de fecha 26 de mayo del 2021, por haber participado en el
mébdulo con una duracién de 220 horas académicas, en embargo no esté de acuerdo a lo solicitado en las bases
integradas, dado que, la capacitacion debe presentarse en horas lectivas por lo tanto no cumple con lo solicitados
en las bases integradas

Cabe precisar que, de acuerdo a la resolucion N° 00252-2024-TCE-S1, emitido por el tribunal de contrataciones del
estado menciona que:

En pagina 25 numeral 35 menciona lo siguiente (...} Ahora bien, con el objeto de verificar sobre la posibilidad de
equivalencia o relacion entre las denominaciones “horas lectivas” y “horas académicas”, mediante Decreto del 10de
enero de 2024, esta Sala solicito al Ministerio de Educacién que se sirva informar si es vélido que en los certificados,
constancias y otros documentos similares, emitidos por las instituciones educativas para brindar cursos de
capacitacion, se consignen el término de “horas académicas” y si estas son similares o pueden equipararse al término
de “horas lectivas”.

En atencion a dicho requerimiento, mediante Oficio N° 00054-2024 MINEDU/VMGP-DIGESU del 12 de enero de 2024,
la Direccion General de Educacién Superior Universitaria del Ministerio de Educacion, sefialé lo siguiente:

“(....) si bien fa Ley Universitaria no brinda una definicion de hora lectiva si hace referencia a este término, en el extremo
que, un conjunto minimo de dieciséis horas lectivas equivale a un crédito académico, siendo el caso que, los cursos
de cada programa de estudios, usualmente, tiene un valor de dos creditos a mas. Por tanto, en el extremo de la
consulta referido a si es posible equiparar las horas académicas con las horas lectivas, este Gltimo término se
relaciona con el creditaje de los cursos de los programas de estudio que conlleven al otorgamiento de grados
o titulos por parte de universidades o escuelas de posgrado, en el ambito de la educacion superior
universitaria, por lo que no resulta posible equiparar ambos términos.

_ Asimismo, en lo que refiere a la consulta formulada, respecto de la validez de los certificados, constancias y otros
\. documentos similares que consignan el detalle de las horas académicas, emitidos por instituciones educativas que
brindan cursos de capacitacion, en caso dichas instituciones no se sometan al ambito de la Ley Universitaria,
no corresponde a las entidades competentes dentro del Sector Educacion determinar su invalidez”.

ST
) Etk 440 Pagina 26. Numeral 38 sefiala: Asimismo, cabe traer a colacion el documento normativo denominado “Disposiciones

O’feqara el proceso de distribucion de horas pedagogicas en los Institutos y Escuelas de Educacion Superior Pedagogica
Eﬂ:’ubllcos” aprobado con la Resolucién Viceministerial N° 019-2021-MINEDU, cuyo numeral 5 contiene un glosario de
termmos entre los cuales no es posible encontrar alguna definicion de “horas académicas”, sino (nicamente
definiciones de “horas lectivas”, “horas no lectivas” y “horas disponibles”. Asimismo, dentro de estas
definiciones no es posible encontrar alguna indicacion sobre una eventual equivalencia o relacion de estas
horas con las horas “académicas”.
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Pagina 27. Numeral 40 menciona: (...) Por lo tanto, considerando que las bases integradas del procedimiento de
seleccion exigen que la acreditacion de la capacitacion se evidencie mediante horas lectivas y que el documento
presentado por el Consorcio Impugnante da cuenta de otro tipo de horas, esta Sala concluye que dicho documento
(obrante en el folio 148 de la oferta) no es idéneo para acreditar el requisito de calificacién capacitacion.

Pagina 27. Numeral 42 resolucién N° 00252-2024-TCE SENALA “ En consecuencia, al haberse verificado que el
Consorcio Impugnante no ha cumplido con acreditar el requisito de calificacion capacitacion, conforme a lo dispuesto
en las bases integradas; de conformidad con lo dispuesto en el literal a) del inciso 128.1 del articulo 128 del
Reglamento, corresponde declarar infundado el recurso de apelacién y, por su efecto. confirmar la
descalificacion de su oferta.

Asimismo, es pertinente sefialar que, la opinion N° 207-2019/DTN, indico lo siguiente:

“(...) la verificacion de la capacitacion del personal clave propuesto se realiza en funcién a la cantidad de horas lectivas
prevista en las bases y solo puede acreditarse a través de la presentacion de los siguientes documentos (i)
constancias; (ii) certificados; o (iii) cualquiera otra documentacion segin corresponda

Por lo tanto en concordancia con lo vertido en lineas arriba se descalifica la oferta presentada por el postor SERVICIOS
GENERALES YHONATAN E.L.R.L, CON RUC N° 20532732621

Respecto a la descalificacion del postor MULTISERVICIOS CAMERO S.R.L., CON RUC N° 20609849267 es porque

o7 ho cumple con acreditar los requisitos de calificacion — experiencia del personal clave de acuerdo a las bases integradas
: ULAR - se solicito lo siguiente experiencia minima de dos (02) afios como técnico soldador en la fabricacion e instalacion
de estructuras metalicas ylo barandas metalicas y/o techos metélicos, el mismo que se contabilizara a partir de la

obtencion del titulo técnico, por las siguientes observaciones:
EXPERIENDIA DEL SOLDADOR SALDIVAR ANO JUAN CARLOS

e Experiencia N° 01 presenta de folios 112 certificado otorgado por la empresa ECOMAC SUR SAC el mismo que

corresponde a 3 meses desde 10/06/2022 al 07/09/2022, donde menciona que el Sr. SALDIVAR ANO JUAN
CARLOS, trabajo como soldador 3G, 4G en el servicio de disefio v fabricacion de falso puente metalico puente

pachar v fabricacién de torres de montaje puente rocotales, por lo tanto, cumple con lo solicitado en las bases
integradas, por ende, el comité de seleccion considera valido la experiencia N° 01

Experiencia N° 02 presenta de folios 113 certificado otorgado por la empresa TECHNICAL SUPPORT INGENIERIA
S.A.C. el mismo que corresponde a 9 meses Y 15 dias desde 01/03/2021 al 15/15/2021, donde menciona que el

ae0& f Sr. SALDIVAR ANO JUAN CARLOS, trabajo en el cargo de soldador armador sin embargo, no hace mencion, en

que actividad se desarrollé el trabajo, considerando que se solicitd un técnico soldado en la fabricacion e instalacion
de estructuras metalicas y/o barandas metélicas y/o techos metalicos, informacion que el comité de seleccion
necesita para validar la experiencia por lo tanto no cumple con lo solicitado en las bases integradas, por ende el
comité de seleccion considera no valida la experiencia N° 02.

Experiencia N° 03 presenta de folios 114 certificado otorgado por la empresa tomo y soldadura martines, el mismo
que corresponde a 4 meses y 15 dias desde 15/08/2020 al 30/12/2020, donde menciona que el Sr. SALDIVAR ANO
JUAN CARLOS, trabajo en el cargo de técnico en soldadura sin embargo, no hace mencién, en que actividad se
desarroll6 el trabajo, considerando que se solicitd un técnico soldado en la fabricacion e instalacion de estructuras
metalicas y/o barandas metalicas v/o techos metalicos, informacion que el comité de seleccion necesita para validar

/" |a experiencia por lo tanto no cumple con lo solicitado en las bases integradas, por ende el comité de seleccion

considera no valida la experiencia N° 03

Experiencia N° 04 presenta de folios 115 certificado otorgado por el Sr. ANIBAL CARDOSO JARA, el mismo que
corresponde a 11 meses desde 15/01/2019 al 15/12/2019, donde menciona que el Sr. SALDIVAR ANO JUAN
CARLOS, trabajo como soldador de estructuras metalicas, sin embargo, no hace mencion, en que actividad se
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desarrollé el trabajo, considerando que se solicitd un técnico soldado en la fabricacion e instalacion de estructuras
metalicas v/o barandas metalicas y/o techos metalicos, informacion que el comité de seleccion necesita para validar
la experiencia por lo tanto no cumple con lo solicitado en las bases integradas, por ende el comité de seleccion
considera no valida la experiencia N° 04.

o Experiencia N° 05 presenta de folios 116 certificado otorgado por el Sr. VICENTE COPA CXONDIRE APAZA, el
mismo que corresponde a 08 meses desde 05/02/2018 al 28/10/2018, donde menciona que el Sr. SALDIVAR ANO
JUAN CARLOS, trabajo como soldador, sin embargo, no hace mencién, en que actividad se desarrollé el trabajo,
considerando que se solicité un técnico soldado en la fabricacion e instalacion de estructuras metalicas y/o barandas
metalicas y/o techos metalicos, informacion que el comité de seleccion necesita para validar la experiencia por lo
tanto no cumple con lo solicitado en las bases integradas, por ende el comité de seleccion considera no valida la

experiencia N° 5

EXPERIENDIA DEL SOLDADOR HORER DARWIN PALOMINO RAYA

o Experiencia N° 01 presenta de folios 125 certificado otorgado por el Sr. OVIDIO ASLLA PALOMINO el mismo que
corresponde a 11 meses y 23 dias desde 05/01/2018 al 28/12/2018, donde menciona que el Sr. HORGER DARWIN
PALOMINO RAYA, frabajo en el cargo de maestro especialista en armado y soldador de tanques cistema sin
embargo, no hace mencion, en que actividad se desarroll el frabajo, considerando que se solicitd un técnico soldado
en la fabricacién e instalacion de estructuras metélicas y/o barandas metalicas y/o techos metalicos, informacion
que el comité de seleccion necesita para validar la experiencia por lo tanto no cumple con lo solicitado en las bases
integradas, por ende el comité de seleccion considera no valida la experiencia N° 01.

¢ Experiencia N° 02 presenta de folios 126 certificado otorgado por la empresa GRUPO TECSO SAC el mismo que
corresponde a 3 meses desde 19/08/2018 al 14/11/2018, donde menciona que el Sr. HORGER DARWIN
PALOMINO RAYA, trabajo como soldador en en |a obra suministro construccion e instalacion de estructura metalica
y cobertura a todo costo, por lo tanto, cumple con lo solicitado en las bases integradas, por ende, el comité de
seleccion considera valido la experiencia N° 02

Experiencia N° 03 presenta de folios 127 certificado otorgado por la empresa INMECSA INGENIERIA Y
/ CONSTRUCCION S.R.L. el mismo que corresponde a 2 meses desde 19/08/2019 al 14/10/2019, donde menciona

2\, que el Sr. HORGER DARWIN PALOMINO RAYA, sin embargo, no hace mencion del cargo y en qué actividad se
desarrollé el trabajo, considerando que se solicitd un técnico soldado en la fabricacién e instalacion de estructuras
metalicas y/o barandas metalicas v/o techos metélicos, informacion que el comité de seleccion necesita para validar
la experiencia por lo tanto no cumple con lo solicitado en las bases integradas, por ende el comité de seleccion
considera no valida la experiencia N° 03.

o Experiencia N° 04 presenta de folios 128 certificado otorgado por la empresa ANDRES MOTOR'S TALLERES
E.LR.L. el mismo que corresponde a 11 meses desde 07/01/2019 al 31/12/2019, donde menciona que el Sr.
HORGER DARWIN PALOMINO RAYA, sin embargo, no hace mencion del cargo y en qué actividad se desarroll6 el

sk °~J°5524; trabajo, considerando que se solicitd un técnico soldado en la fabricacion e instalacion de estructuras metdlicas v/o

SELe
#, “¢%_barandas metalicas y/o techos metalicos, informacion que el comité de seleccion necesita para validar la experiencia

& o . ur e . v
£ por lo tanto no cumple can lo solicitado en las bases integradas, por ende el comité de seleccion considera no valida

=

Z EBR0 -

% u‘&%”_ la experiencia N° 04.
pany
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o Experiencia N° 05 presenta de folios 129 certificado otorgado por la empresa CR INGENIERIA' Y OCNTRUCCION
SAC, donde menciona que el Sr. HORGER DARWIN PALOMINO RAYA, trabajo como soldador en los trabajos de
contratacion del servicio de elaboracion e instalacion de techo metalico sin embargo, no hace mencion al periodo de
trabaijo, el cargo informacién que el comité de seleccion necesita para validar la experiencia por lo tanto no cumple
con lo solicitado en las bases integradas, por ende el comité de seleccion considera no valida la experiencia N° 05

Ahora bien, para el soldador i) SALDIVAR ANO JUAN CARLOS presente de manera valida la experiencia N° 01 el
cual corresponde a 03 meses y para el soldador i) HOREN DARWIN PALOMINO RAYA presente de manera valida
la experiencia N° 02 el cual corresponde a 02 meses sin embargo se solicité experiencia minima de dos (02) afios
como técnico soldador en la fabricacién e instalacion de estructuras metalicas yfo barandas metalicas y/o
techos metalicos, por lo tanto, no cumple con lo solicitado en las bases integradas razén por el cual el comité de

seleccion descalifica la oferta de postor MULTISERVICIOS CAMERO S.R.L., CON RUC N° 20609849267

IV. Respecto a la descalificacion del postor CIVIL METAL E.LR.L. CON RUC N° 20607765601 es porque no cumple con
acreditar los requisitos de calificacion — (experiencia del personal clave y Capacitacion) de acuerdo a las bases
integradas se solicitd lo siguiente: un responsable de seguridad y salud ocupacional y/o supervisor de seguridad y salud

, ocupacional con experiencia minima de dos (02) afios como responsable de seguridad y salud ocupacional y/o

. // supenvisor de seguridad y salud ocupacional en obras de edificaciones, obras de saneamiento de agua potable y

/ alcantarillado y/o obras viales y/o obras hidraulicas y/o obras de infraestructura deportiva y/o obras de espacios publicos

"~ recreativos, el mismo que se contabilizara a partir de la obtencion del titulo profesional y capacitacion del personal clave

se solicito para el (i) responsable de seguridad y salud ocupacional y/o supervisor de seguridad y salud ocupacional

Minimo 50 horas lectivas en prevencion de riesgos laborales y/o seguridad y salud ocupacional y medio ambiente y

para los (ii) técnicos soldadores Minimo 50 horas lectivas en trabajos en caliente), por las siguientes observaciones:

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE DEL RESPONSABLE DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL Y/O
SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL

o Experiencia N° 01 presenta de folios 18 certificado otorgado por la MUNICIPALIDAD DISTRITAL TUMAY
HUARACA, el mismo que corresponde a 3 meses desde 13/09/2021 al 15/12/2021, donde menciona que el la Ing.
LISETH VARGAS NAVARRO, trabajo como ingeniera de sequridad salud ocupacional y medio ambiente (soma), en
la obra creacion del servicio de agua para riego barcuchayocc- chilcachayocc — marcobamba de la comunidad de
marcobamba, distrito de Tumay huaraca provincia de Andahuaylas Departamento de Apurimac por lo tanto, cumple
con lo solicitado en las bases integradas, por ende, el comité de seleccion considera valido la experiencia N° 01, el
postor solo presenta una experiencia que corresponde a 3 meses por lo tanto no cumple con acreditar conforme se
ha solicitado en las bases integradas el cual comesponde a un minimo de 02 afios.

\ CAPACITACION DEL PERSONAL CLAVE SE SOLICITO PARA LOSTECNICOS SOLDADORES MINIMO 50
“HORAS LECTIVAS EN TRABAJOS EN CALIENTE

« El postor presenta en su oferta de folios 25 para acreditar la capacitacion del TECNICO SOLDADOR presenta un
certificado en el curso soldadura por arco eléctrico con electrodo revestido -SMAW, con calificacion 3G - 4G de la
verificacion del presente certificado indica con una duracion de 0 horas por o tanto no esta de acuerdo alo solicitado
en las bases integradas, por lo que no cumple con lo solicitado en las bases integradas.

El postor presenta en su oferta de folios 36 para acreditar la capacitacion del TECNICO SOLDADOR presenta un
certificado en el curso de soldadura por arco eléctrico con electrodo revestido -SMAW, con calificacién 3G - 4G, por
haber participado en el médulo con una duracion de 40 hora, sin embargo no esta de acuerdo a lo solicitado en las
bases integradas, por lo tanto no cumple con lo solicitado en las bases integradas.
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Cabe precisar que, de acuerdo a la resolucion N° 00252-2024-TCE-S$1, emitido por el tribunal de contrataciones del
estado menciona que:

En pagina 25 numeral 35 menciona lo siguiente (...) Ahora bien, con el objeto de verificar sobre la posibilidad de
equivalencia o relacion entre las denominaciones “horas lectivas” y “horas académicas’, mediante Decreto del 10 de
enero de 2024, esta Sala solicitd al Ministerio de Educacion que se sirva informar si es valido que en los certificados,
constancias y otros documentos similares, emitidos por las instituciones educativas para brindar cursos de
capacitacion, se consignen el término de “horas académicas” y si estas son similares o pueden equipararse al término
de “horas lectivas’.

En atencion a dicho requerimiento, mediante Oficio N° 00054-2024 MINEDU/VMGP-DIGESU del 12 de enero de 2024,
la Direccién General de Educacion Superior Universitaria del Ministerio de Educacion, sefialé lo siguiente:

“(...) si bien la Ley Universitaria no brinda una definicion de hora lectiva si hace referencia a este término, en el extremo

que, un conjunto minimo de dieciséis horas lectivas equivale a un crédito académico, siendo el caso que, los cursos

de cada programa de estudios, usualmente, tiene un valor de dos créditos a més. Por tanto, en el extremo de la

consulta referido a si es posible equiparar las horas académicas con las horas lectivas, este dltimo término se

relaciona con el creditaje de los cursos de los programas de estudio que conlleven al otorgamiento de grados

ﬁ"“o‘% o titulos por parte de universidades o escuelas de posgrado, en el dmbito de la educacion superior
i

< ?E universitaria, por lo que no resulta posible equiparar ambos términos.
z5H
£ Asimismo, en lo que refiere a la consulta formulada, respecto de la validez de los certificados, constancias y otros

documentos similares que consignan el detalle de las horas académicas, emitidos por instituciones educativas que
brindan cursos de capacitacion, en caso dichas instituciones no se sometan al ambito de la Ley Universitaria,
no corresponde a las entidades competentes dentro del Sector Educacién determinar su invalidez”.

Pagina 26. Numeral 38 sefiala: Asimismo, cabe traer a colacion el documento normativo denominado “Disposiciones
para el proceso de distribucién de horas pedagogicas en los Institutos y Escuelas de Educacion Superior Pedagogica
Plblicos”, aprobado con la Resolucion Viceministerial N° 019-2021-MINEDU, cuyo numeral 5 contiene un glosario de
términos, entre los cuales no es posible encontrar alguna definicion de “horas académicas”, sino {nicamente
definiciones de “horas lectivas”, “horas no lectivas” y “horas disponibles”. Asimismo, dentro de estas
definiciones no es posible encontrar alguna indicacion sobre una eventual equivalencia o relacion de estas
horas con las horas “académicas”.

Pagina 27. Numeral 40 menciona: (...} Por lo tanto, considerando que las bases integradas del procedimiento de
seleccion exigen que la acreditacion de la capacitacion se evidencie mediante horas lectivas y que el documento
presentado por el Consorcio Impugnante da cuenta de otro tipo de horas, esta Sala concluye que dicho documento
(obrante en el folio 148 de la oferta) no es idoneo para acreditar el requisito de calificacién capacitacion.

Pagina 27. Numeral 42 resolucion N° 00252-2024-TCE SENALA ¢ En consecuencia, al haberse verificado que el

\ Consorcio Impugnante no ha cumplido con acreditar el requisito de calificacion capacitacion, conforme a lo dispuesto

\_en las bases integradas; de conformidad con lo dispuesto en el literal a) del inciso 128.1 del articulo 128 del

Reglamento, corresponde declarar infundado el recurso de apelacion y, por su efecto, confirmar la
descalificacién de su oferta.

Asimismo, es pertinente sefialar que, la opinion N° 207-2019/DTN, indico lo siguiente:

;-»EL ggs% (...} la verificacion de la capacitacion del personal clave propuesto se realiza en funcion a la cantidad de horas lectivas
s T ‘4 prewsta en las bases y solo puede acreditarse a través de la presentacion de los siguientes documentos (i)
! :‘?w) constanmas (ii) certificados; o (iii) cualquiera otra documentacion segan corresponda
\%SEGUY -J&E’iahora bien, el postor no cumple con acreditar la experiencia del personal clave del responsable de seguridad y salud
%{M ocupacional y/o supervisor de seguridad y salud ocupacional y la capacitacion de los soldadores por lo tanto de
descalifica la oferta del postor CIVIL METAL E.LR.L. CON RUC N° 20607765601
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V. Respecto a la descalificacion del postor GRUPO CONSTRUCTORA MENGSK ARQUITECTOS E INGENIEROS
S.A.C., CON RUC N° 20611177438 es porque no cumple con acreditar los requisitos de calificacion — (experiencia del
personal clave) de acuerdo a las bases integradas se solicitd lo siguiente: (i) un responsable de seguridad y salud
ocupacional ylo supervisor de seguridad y salud ocupacional con experiencia minima de dos (02) afios como
responsable de seguridad y salud ocupacional y/o supervisor de seguridad y salud ocupacional en ¢bras de
edificaciones, obras de saneamiento de agua potable y alcantarillado y/o obras viales y/o obras hidraulicas y/o obras de
infraestructura deportiva y/o obras de espacios publicos recreativos, el mismo que se contabilizara a partir de la
obtencion del titulo profesional y (i) dos técnicos soldadores experiencia minima de dos (02) afios como técnico soldador
en la fabricacion e instalacion de estructuras metalicas ylo barandas metélicas y/o techos metalicos, el mismo que se
contabilizara a partir de la obtencion del titulo técnico), teniendo las siguientes observaciones:

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE DEL RESPONSABLE DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL Y/O
SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL

e presenta de folios 4 - 93 experiencias del personal clave que corresponde al RESPONSABLE DE SEGURIDAD Y
SALUD OCUPACIONAL Y/O SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL por un total de 5 meses
por lo tanto no cumple con acreditar conforme se ha solicitado en las bases integradas el cual corresponde a un

minimo de 02 afios.

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE COMO TECNICO SOLDADOR

e presenta de folios 96 - 104 experiencias del personal clave que corresponde al TECNICO SOLDADOR presenta
certificados de trabajo donde han trabajado en servicios diferente a lo solicitado en las bases integradas, cuando
se ha solicitado 02 (dos) técnicos soldadores con una experiencia minima de dos (02) afios como técnico soldador
en la fabricacion e instalacién de estructuras metalicas y/o barandas metalicas y/o techos metélicos, el
mismo que se contabilizara a partir de la obtencion del titulo técnico, por lo tanto no cumple con acreditar la
experiencia del personal clave

por las observaciones vertidas lineas arriba el comité de seleccion DESCALIFICA al postor GRUPO CONSTRUCTORA
MENGSK ARQUITECTOS E INGENIEROS S.A.C., CON'RUC N° 20611177438

( Acto seguido, definida la oferta ganadora el comité de seleccion procede con otorgar la buena pro con el siguiente
detalle:
ACTO DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
\'\__ POSTOR GANADOR  :ECONO SERVIE.LRLL.
" RUC : 20601838444
MONTO : S/ 279,800.00 (Doscientos Setenta y Nueve y 00/100 Soles)
OBJETO : ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2025-UNAJMA-3 con objeto de convocatoria,

. _ios,. CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONFECCION E INSTALACION DE BARANDAS METALICAS A TODO
0“ "ELGf% 'COSTO PARA EL PROYECTO "CREACION DE LOS SERVICIOS DE FORMACION PRE GRADO DE LA ESCUELA
OVPROFESIONAL DE INGENERIA AMBIENTAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL JOSE MARIA ARGUEDAS,
..... 200 & §DISTRITO DE TALAVERA, PROVINCIA DE ANDAHUAYLAS, DEPARTAMENTO DE APURIMAC" SEGUNDA

SEC! A u'\R 24 9
4R ETAPA CUI 240387

e

A

4//\ c"

e

fuf-):l

@"“‘Ea-

Sin otro asunto que tratar se dio por concluido el presente acto, siendo los 15:00 horas del dia 10 de junio del 2025,
suscribiéndose la presente acta en sefial de conformidad y para su publicacién de los resultados en la plataforma del

SEACE.
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